După unificarea arhivelor celor două Principate în 1862 și
organizarea Direcției Generale a Arhivelor Statului s-au făctu
unele demersuri pentru înființarea în fiecare județ a depozitelor
de arhivă la instituții, pentru ca acestea să le păstreze în condiții
corespunzătoare. La 9/21 octombrie 1870, directorul general
Gr. N. Mânu trimite raport către Ministerul Cultelor și Instruc­
țiunii Publice prin care cere sprijinul în acest sens relatînd • „sub­
semnatul crede, domnule ministru, că dacă veți binevoi a vă
adresa la consiliile județene ale căror sesiuni se deschid la 12/27
ale corentei, nu se va găsi nici unul care să refuze de a înscrie
în bugetul său fondurile cuviincioase pentru crearea unei arhive
speciale a județului.